
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018. Ano IV, Edição 812 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 035/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminado: 
 
NOME CARGO 

Ricardo Alessandro Cavalcante 
Leite 

Coordenador de Comunicação, 
CCCO 

Fernando Pandolfi Coelho Junior Coordenador da Diretoria Geral, 
CCCO 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 10 de janeiro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 036/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor FERNANDO PANDOLFI COELHO JUNIOR, para o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Comunicação, CCCO. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
  

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor RICARDO ALESSANDRO CAVALCANTE LEITE, 
para o Cargo Comissionado de Coordenador da Diretoria Geral, CCCO. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 



 
Manaus, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018 

 
Edição 812 

  

 

 
 
 

2 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,  torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2018 – 
SRP/CMM, na forma a seguir:  
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de Prestação de 
serviços, manutenção preventiva e corretiva de 02 (DOIS) Grupos 
Geradores da marca Cummins, modelo NTA 855, Chassis/série, 
30373873 e 30373874, com fornecimento de peças e componentes 
eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio Sede da Câmara 
Municipal de Manaus, visando manter o perfeito funcionamento do 
sistema, conforme Projeto Básico (Anexo I). Processo Administrativo n.º 
2017.10000.10718.0.002380. 
Data e Horário: 22/01/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM 
no Banco do Brasil, Agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3. 
Manaus, 10 de Janeiro de 2018. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,  torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018 – 
SRP/CMM, na forma a seguir:  
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 36 horas/mês 
em canal gerador de televisão aberta com licença de operação definitiva 
junto ao Ministério das Comunicações para a prestação de serviços 
técnicos especializados de produção, transmissão e veiculação ao vivo 
das sessões plenárias da Câmara Municipal de Manaus de segunda a 
quarta-feira, no horário das 9 às 12 horas, além da transmissão via 
internet e em tempo real para o Portal/Sítio e link com o Portal da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Termo de Referencia (Anexo I) Processo 
Administrativo n.º 2017.10000.10718.0.002549.  
Data e Horário: 23/01/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM 
no Banco do Brasil, Agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3. 
Manaus, 10 de Janeiro de 2018. 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 
 
 

 



 

 

 
 


